این پژوهش به روش تحلیلی - تاریخی و بر پایه اسناد کتابخانه‌ای نگارش یافته است و از آنجایی که حاوی داده‌های جدید و مستند به مدارک جدید و منتشر نشده است، پژوهشی نوآورانه است.

**کلیدواژه‌ها:** تخریب و بازسازی بقیع، هیئت الشورای اداریسی، حزب احرار حجاز، انگلستان و یمن، هند و بقیع، انگلستان و مسئله بقیع.

## مقدمه

در پی قدرت یافتن دوباره وهابیان در حجاز در سال ۱۳۴۴ قمری (۱۹۲۶م) همه آثار تاریخی و مذهبی حرم بقیع، مانند دیگر بقاع محترم مکه و مدینه، در همان سال ویران شد. (صبری پاشا، ۱۳۷۷ش، ص ۳۳۲؛ امین، بی تا، ص ۵۵) این ویرانی‌ها، موج‌ها و واکنش‌های بسیاری را میان مسلمانان جهان برانگیخت؛ موج‌هایی که عمق و گستردگی زیادی داشتند و تا زمانی طولانی (حدود ۲۵ سال بعد) استمرار یافت.

(همان، ۱۴۰۰ش، ص ۴۵)

۱. ایشان (محمدعلی آل بحرالعلوم) احتمالاً در سال ۱۳۴۵ قمری زنده بوده که جزء امضاکنندگان اعلامیه‌های نجف اشرف کنار شیخ‌مهدی آیت‌الله‌زاده است. (گروهی از نویسندگان، موسوعه الإمام السید عبدالحسین شرف‌الدین، ج ۹، ص ۴۴۱)

این جلسه در ۱۸ بهمن ۱۳۰۵ (۱۹۲۷/۰۲/۰۸) گزارش شده که نشان‌دهنده انتشار موج جدیدی از خیر تخریب حرم‌های مطهر حجاز در عراق است؛ شایعه‌های جدیدی چون تخریب مسجد نبوی و حجره حضرت فاطمه علیها السلام که در برخی اسناد دیگر هم دیده می‌شود.

گزارش این جلسه نیز در گزارش سفیر ایران در نجف انعکاس یافته است. (احمدی، ۱۴۰۰، ص ۱۸۰)

طبیعی است که حمایت‌های مؤثر از یک طرف نزاع‌ها و رهاکردن طرف قربانی به بهانه عدم دخالت در منازعات مذهبی، عملاً بی‌طرفی نیست، هرچند به زبان، آن را بی‌طرفی بنامند.

## ۲. هند

پس از دومین تخریب بقاع متبرک در حرمین شریفین و بقیع از سوی وهابیت در سال ۱۳۴۴ قمری/۱۹۲۵ میلادی، موج شدیدی از واکنش‌های اعتراض‌آمیز به این جنایات و تخریب‌ها در جهان اسلام شکل گرفت. موج‌هایی که عمق و گستردگی بسیاری داشت و تا زمانی طولانی استمرار یافت. این اقدامات و به‌ویژه مکاتباتی که در سال ۱۹۲۵ میلادی عمدتاً از طرف جنبش خلافت هند شکل گرفت، بی‌نتیجه و بی‌ثمر ماند. (عبدی خجسته، ۱۴۰۱، ص ۱۸۷)

در واکنش به این قانون بود که قیام مردم تبریز به رهبری علما، به‌ویژه حضرات میرزاصادق آقابریری و آقاسیدابوالحسن انگجی، شکل گرفت. (قاسم‌پور، ۱۳۸۴، ص ۵)

### ۳. یمن

دخالت انگلیس در واکنش به تخریب بقیع در یمن بر پایه اسنادی نویافته از بایگانی ملی دبی، که مربوط به سال‌های ۱۹۳۱ - ۱۹۳۲ و ۱۳۴۹ - ۱۳۵۰ قمری است، تبیین می‌شود. در این سال‌ها دو جریان، جبهه متحدی را در جنوب عربستان و شمال یمن برابر آل سعود شکل داده بودند که در اهداف خود به بازسازی حرم‌های مطهر تخریب‌شده در حرمین اشاره کرده‌اند و به همین مناسبت با شیعیان هند نیز مرتبط بودند.

دو - حکمرانی اداره در شمال یمن در منطقه عَسیر و صَبیا از سال ۱۳۳۰ قمری به دست سیدمحمد بن علی ادریسی (۱۲۹۳-۱۳۴۱ ق) تشکیل شد. (الواسعی، ۱۳۴۶ق، ص ۲۴۳) این حکمرانی درگیری‌هایی را با دولت عثمانی و امام یحیی، پادشاه وقت یمن، داشت تا اینکه به امضای توافق‌نامه مکه در سال ۱۳۴۵ قمری منجر شد. (آل بسام، ۱۴۱۹ق، ج ۱۰، ص ۳۴۱) ولی در سال ۱۹۳۲ مطابق با ماه رجب سال ۱۳۵۱ قمری اداره به رهبری السیدحسن دوباره شورش کردند. این شورش با سرکوب دولت سعودی از بین رفت و دولت سعودی پس از این شکست، پایان دولت اداره عسیر و اداره مستقیم آن به عنوان یکی از استان‌های سعودی را اعلام کرد. (همان، ۱۴۱۹ق، ج ۱۰، ص ۳۴۲) در بیانیه‌ای که از آنان برجای مانده است، این دو گروه خود را تحت عنوان «هیئت الشورای ادریسی» معرفی کرده‌اند.